Ut hinc, ita inde non solum 'ab eo tempore' significare potest, sed etiam in locum adverbiorum temporalium tum et deinde substitui. Hic

usus iam apud Caesarem invenitur: Civ.3,9,7 eodem impetu altera (sc. castra) sunt aborti; inde tertia et quarta et deinceps reliqua. Digni, qui proferantur, hic sunt etiam versus initiales secundi libri Aeneidis Vergilii (2,1-2) *Conticuere omnes intentique ora tenebant.* / *I n d e toro pater Aeneas sic orsus ab alto, ad quos Servius inter alia nominatim adnotat: "inde apahaeresis est, pro deinde, vel, ut quidam volunt, tunc."* Frequentius tamen Livius inde temporaliter ponit, praesertim longiorem seriem rerum reffrens, quas uno tenore gestas esse plerumque adverbio deinceps indicat, e.g. 2,39,3-4 *Cerceios profectus p r i m u m colonos inde Romanos expulit liberamque eam urbem Volscis tradidit; i n d e in Latinam viam transversis tramitibus transgressus Satricum Longulam Poluscam Coriolos Mugillam – haec Romanis oppida ademit; i n d e Lavinium recepit; t u m d e i n c e p s Corbionem Vitelliam Trebiuum Labicos Pedum cepit.*⁷⁸ Simili ratione Tacitus nonnumquam hinc in serie quadam elocutionum temporalium ponit, e.g. Agric.14,1-3 *Consularium primus Aulus Plautius praepositus ac s u b i n d e Ostorius Scapula...M o x Didius Gallus parta a prioribus conti- nuit...Didium Veranius excepit, isque intra annum extinctus est.* Suetonius h i n c Paulinus biennio prosperas res habuit; Ann.3, 61,2 M o x Liberum patrem, bello victorem, supplicibus Amazonum, quae aram insederant, ignovisse. Auctam h i n c concessu Herculis, cum Lydia poteretur, caerimoniam templo, neque Persarum dicio- ne deminutum ius; p o s t Macedonas, d e i n nos servavisse.

Solam temporalem functionem habent adverbia e praepositione et adverbio **inde** composita **deinde** et **exinde** (necnon formae eorum truncatae **dein** et **exin**) atque **dehinc**, quibus omnibus perraro quidquam localis superest.⁷⁹ Eorum longe usitatissimum est **deinde**; ceterorum temporaliter quoque positorum plura aevo classico in poesi quam in prosa oratione reperiuntur exempla: Verg.Aen.6,743-744 *quisque suos patimur Manes, e x i n d e per amplum / mittimur Elysium;*⁸⁰ ibidem 888-890 *Quae postquam Anchises natum per singula duxit / incenditque animum famae venientis amore, / e x i n bella viro memo- rat, quae d e i n d e gerenda;* Hor.Ars poet.143-144 *ex fumo dare lucem / cogitat, ut speciosa d e h i n c miracula promat.*⁸¹ Illis multo rarius est **exhinc**, cuius e perpaucis exemplis unum – id quo-

que incertum profero, scilicet Apul. Metam. 11, 24, 4 E x h i n c
festissimum celebravi natalem sacrorum.⁸²

Quamquam duae illae adverbiorum localium temporaliter adhibitorum significaciones, de quibus supra disserui, pariter fere inter se differunt atque e.g. elocutiones adverbiales Anglicae since then et then, tamen saepe haud magni interesse, utrum adverbium pro ab eo die an post eum diem positum esse iudicemus, ex hac longa Varronis patet periodo, in qua tempora anni describit diebus inter duos favonios decurrentibus ita enumeratis, ut modo elocationibus praepositionalibus, modo adverbiis - et simplicibus et compositis - utatur (Rust. 1, 28, 2): primum a favonio ad aequinoctium vernum dies XLV; h i n c ad Vergiliarum exortum dies XLIV, a b h o c ad solstitium dies XLIII, i n d e ad Caniculae signum dies XXVII, de i n ad aequinoctium autumnale dies LXVII, e x i n ad Vergiliarum occasum dies XXXII, a b h o c ad brumam dies LVII, i n - d e ad favonium dies XLV.

Praecipua observatione digna est particula composita abhinc, quae apud Plautum et Terentium necnon apud Ciceronem et quosdam alios scriptores - imprimis apud Velleium Paterculum - in annis et mensibus et diebus retro numerandis praepositionis impropriae vice fungitur plerumque accusativum, perraro ablativum regentis:⁸³ Plaut. Cas. 39-41 Is servus, sed a b h i n c a n n o s factum est s e - d e c i m , / quom conspicatust primulo crepusculo / puellam exponi; Most. 493-494 Mirum quin vigilanti diceret, / qui a b h i n c sexaginta annis occisus foret; Ter. Hec. 822-823 Nam memini a b h i n c m e n s i s d e c e m fere ad me nocte prima / confugere anhelantem domum sine comite, vini plenum; Phorm. 1017-1018 vinolentus fere a b h i n c a n n o s q u i n d e c i m mulierculam / eam compressit; Andr. 69-70 Interea mulier quaedam a b h i n c t r i e n n i u m / ex Andro commigravit huc; Cic. Or. Rosc. com. 13, 37 Quo tempore? A b h i n c a n n i s X V. Defensio mea quae est? Roscium pro sua parte cum Flavio transegisse. Repromittis tu a b h i n c t r i e n n i u m Roscio;⁸⁴ 2. Or. Verr. 2, 52, 130 Herodotus cum Roma revertitur, diebus, ut ipse putabat, quindecim ante comitia, offendit eum mensem, qui consequitur mensem

comitialem, comitiis iam abhinc triginta diebus factis (abhinc triginta diebus = triginta diebus ante hoc, neque abest suspicio, quin genuina scriptura Ciceroniana sit ante triginta diebus);⁸⁵ Vell. Paterc. 1, 6, 2 imperium Asiaticum... translatum est ad Medos abhinc annos ferme octingentos septuaginta. In omnibus his exemplis ad particulam abhinc accedit elocutio temporalis cardinale numerale continens (Terentianum et Ciceronianum abhinc triennium = abhinc tres annos). Eandem autem particulam adverbialiter quoque (pro ante hoc temporis momentum vel ab hoc temporis momento) adhiberi potuisse multi loci praesertim e litteris aetatis imperatorum excerpti ostendunt, e.g. Apul. Apol. 1 (Helm II 1, p. 1, lin. 11-16) dies abhinc quintus an sextus est, cum me causam pro uxore mea Pudentilla adversus Granios agere aggressum de composito necopinantem patroni eius incessere... coepere, ubi eandem rem e.g. ita exprimere possis: die quinto aut sexto ante hoc temporis momentum me... patroni... incessere... coepere. Pari ratione functionem syntacticam particulae abhinc alio quoque loco Apuleiano optime explicari existimo, scilicet Apolog. 55 (Helm II, 1, p. 63, lin. 1-4) Nec hoc ad tempus compono, sed abhinc ferme triennium est, cum primis diebus, quibus Oeam veneram, publice disserens de Aesculapii maiestate, eadem ista prae tuli, ubi elocationem abhinc triennium est, cum... prae me tuli potius pro abhinc tres anni sunt, cum... prae me tuli quam pro abhinc tres annos est, cum... prae me tuli positam, id est abhinc pro adverbio quam pro praepositione impropria accipendum esse censeo, quamquam talis prolepsis elocationis adverbialis, qualis in hodiernis linguis frequentissime occurrit (e.g. Suetice optime dici potest: Det var för tre år sedan som jag förde till torgs...), ne a Latinitate quidem prorsus aliena est.⁸⁶ Priorem ex illis duabus paraphrasibus meis posteriori anteponens non ita elocatione Apuleiana Apolog. 1 supra prolata nitor, in qua tertius dies ordinale numerale continens ab elocatione triennium paululum differt, sed ante omnia locis Ciceronianis a me in quarto capitulo⁸⁷ tractatis, quos, etsi particula abhinc in iis non occurrit, tamen hic denuo commemorandos esse existimo: Off. 2, 21, 75 Nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est et Orator 51, 171 iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; cf. etiam Plaut.

Trin.402-403 Minus quindecim dies sunt, quom pro hisce aedibus / minas quadraginta accepisti a Callicle.

Pro praepositione impropria usurpatum abhinc semper ad praeteritum tempus refertur; pro adverbio autem adhibitum, ut cetera adverbia composita, quae hic tractavi, etiam ad futurum tempus referri potest.⁸⁸ Iam in archaica Latinitate huius usus unum invenitur exemplum, scilicet Pacuv.fragm.30 (Warmington II, p.172) ...seque ad ludos iam inde abhinc exerceant (inde abhinc = inde ab hoc temporis momento). Aevum classicum usu adverbiali particulae abhinc tempus designantis videtur omnino carere;⁸⁹ alia exempla nisi in posteriore Latinitate non repperi. Apud Apuleium praeter locos supra tractatos haec occurrit verbosa periodus variis ornamentis rhetoriciis abundans (Flor.16, Helm II 2, p.30, lin.16-22): Quin etiam tibi, nobilitas senatorum, claritudo civium, dignitas amicorum, mox ad dedicationem statuae meae libro etiam conscripto plenius gratias canam eique libro mandabo, uti per omnis provincias eat totoque abhinc orbe totoque abhinc tempore laudes benefacti tui ubique gentium semper annorum repraesentet (abhinc = posthac). Palladius docens, qua ratione pullo equi primis aetatis annis dentes crescant, inter alia ita scribit (4,13,8): Septimo anno omnes dentes eius expletur. Latent abhinc aetatis notae; sed provectioribus tempora cavari incipiunt, supercilia canescere, dentes plerumque prominere (abhinc = ab hoc septimo anno sive post hunc septimum annum). Orosius historicus abhinc fere pro ab hoc tempore ponit scribens 5,19,2 de Mithridatici belli spatio varie traditum est, utrum abhinc primum cooperit an tunc praecipue exarserit.⁹⁰ Hilarius in simili fere conexu abhinc simul ad tempus et ad personam refert: Epist.3,7 (Thiel, p.134) Eusebius chronicon abhinc exorsus est historiam (abhinc = a Nino, id est ab aetate Nini). Symmachus proxima abhinc pro proxima huic (sc. aetati) dicens adverbio fere dativi functionem mandat (Epist.4,59): Nec pretium proxima abhinc aetate mittemus. Denique tres proferantur loci, quibus ad abhinc accedit particula retro: Sidon. 4,4,1 cumque abhinc retro iuvenes eramus; Novell.Maioriani 7,1,1 intra triginta abhinc retro annos; Novell.Theodosii 23,1,1 intra triginta annos abhinc retro nu-

merandos. His locis, ut Thesaurus Linguae Latinae recte docet,⁹¹ "additum retro probat usum de futuro tempore iam tunc (= quinto p.Chr.n.saeculo) praevaluisse".

6.3.3. ADVERBIA PARTITIVE POSITA

Adverbia partitive posita, quorum iam in secundo capitulo exemplum Terentianum Adelph.46-47 nati filii / duo; inde ego hunc maiorem adoptavi mihi Donatique ad id commentum perscrutatus sum,⁹² semper elativam aut delativam vim habent, ablative autem accipi non possunt, sicut relatio partitiva etiam ceteroquin praepositionibus e, ex et de, numquam autem praepositione a, ab exprimitur.

Exempla rerum adverbiis elativis partitive designatarum iam inde ab aevo archaico passim reperiuntur: Plaut.Epid.338-339 Per hanc curam quieto tibi licet esse - hoc quidem iam perit: / ni quid tibi hinc in spem referas, oppido hoc pollinctum est, ubi pro ne quid tibi hinc in spem referas prosaica paraphrasi e.g. noli sperare te quidquam argenti, quod in hoc sacco est, recuperaturum dici possit; hinc enim partitive ad quid accedens ad argentum in sacco positum refertur, quem Epidicus umeris portat;⁹³ Rud.972-973 quos (sc. pisces) quom capio, siquidem coepi, mei sunt, habeo pro meis, / nec manu adseruntur neque illinc partem quisquam postulat (illinc = ex illis); 957-960 'Ego istuc furtum scio quoi factum est; / nunc mihi si vis dare dimidium, indicium domino non faciam.' / Is mihi nihil etiam respondit. / Quid inde aequum est dari mihi? Dimidium volo ut dicas (inde = ex eo, sc. furto). In Pseud. 1164 Heus, memento ergo dimidium istinc mihi de praeda dare haud magni interest, utrum istinc de praeda idem ac de ista praeda valere iudicemus an adverbium istinc epexegetice elocutione praepositionali de praeda explanari, quod verisimilius est; cf.Rud.1077 Evidem ego neque partem posco mihi istinc de istoc vidulo. Partitiva vis etiam in Aul.291 Ei adeo obsoni hinc iussit dimidium dari subesse potest (obsoni hinc dimidium = huius obsonii dimidium) itemque paulo post in 327-328 agnum hinc uter est pinguior, / cape (hinc = ex his duobus agnis), ubi quidam commenta-

tores in adverbio solam localem vident significationem (*hinc = ex hoc loco, sc. ubi nunc stamus*).⁹⁴ In sermone personarum Plauti correlatum nominale adverbii nonnumquam tantum subauditur, e.g. Mil. glor.711 *Sacrificant; dant i n d e partem mihi maiorem quam sibi (inde = ex iis, sc. sacrificiis)*.⁹⁵ Cato de colliciaribus tegulis ceteroquin subobscure disserens adverbium *unde* haud ambigue partitiva vi adhibet: Agr.14,4 *Tectum sic numerabitur: tegula, integra quae erit, quae non erit, u n d e quarta pars aberit, duae pro una, conliciares quae erunt, pro binis putabuntur (unde...pars = cuius...pars vel e qua...pars)*. Idem de pabulo bubus parando dandoque ita disserit (54,1): *Ubi sementim patraveris, glandem parari legique oportet et in aquam conici. I n d e semodios singulis bubus in dies dari oportet (inde = ex ea vel eius, sc. glandis in aquam coniectae), atque in ultima parte operis sui complura praecipit de paranda brassica, quam omnibus holeribus antistare contendit, inter alia hoc (Agr.156,7): Sumito brassicam, coicito in aquam ferventem, coquito paulisper, ut subcruda siet. Postea aquam defundito non omnem. Eo addito oleum bene et salem et cumini paululum, infervefacito paulisper. Postea i n d e iusculum frigidum sorbere et ipsam brassicam esse, uti quam primum excoquatur. Hic quidem inde (= e brassica atque ex aqua et oleo et sale et cumino cum ea mixtis), verbo sorbere annexum inter localem et partitivam functionem haeret. Paulo post (158) doceris, quo modo "alvum deicere" oporteat, "si vis bene tibi deicere". Enumeratis variis rebus, quae in olla ponendae sunt, ita docere pergit (158,2): Haec omnia decoquito usque ad sextarios III iuris. Oleum ne addideris. I n d i - d e m sume tibi sextarium unum tepidum, adde vini Coi cyatum unum, bibe, interquiesce, deinde iterum eodem modo, deinde tertium: purgabis te bene. Adverbium *indidem* pariter atque *inde* in priore exemplo, partitivam vim habet atque pro genetivo (*eiusdem, sc. iuris*) ad elocutionem sextarium unum tepidum accedit, simul autem localiter quoque cum imperativo *sume* coniungitur. Aliud exemplum adverbii *indidem* a Catone partitive positi, in quo tamen aliquid localitatis restat, est Agr.25, ubi de vino coquendo agitur: *Eos (sc. vinaceos recentes) conculcato in dolia picata vel in lacum vinarium picatum. Id bene iubeto oblini, quod des bubus per hiemem. I n d i d e m, si voles, lavito paullatim; namque indidem cum verbo lavito con-**

iunctum partitive ad copiam vini refertur simulque localiter ad dolia et ad lacum vinarium, unde vinum per hiemem desumatur.⁹⁶

Apud Vitruvium quoque inveniuntur exempla, ut ita dicam, technici generis. De columna ionica inter alia ita disserit (3,5,3): **Altitudo ita uti atticurges, ita ut eius plinthos, reliquumque praeter plinthum, quod erit tertia pars crassitudinis columnae, dividatur in partes septem; inde trium partium torus, qui est in summo; reliquae quattuor partes dividenda sunt aequaliter (inde = e quibus);** ad balnea autem transgressus de latitudine alvei hunc in modum scribit (5,10,4): **Alvei autem latitudo inter parietem et pluteum ne minus sit pedes senos, ut gradus inferior inde auferat et pulvinus duos pedes (inde = ex iis, sc. pedibus senis).**

Etiam Cicero unde partitive pro e qua (sc. hereditate) ponit (Fin. 2,17,55): **Tenuit permagnam Sextilius hereditatem, unde, si secutus esset eorum sententiam, qui honesta et recta emolumentis omnibus et commodis anteponerent, nummum nullum attigisset.**

E poetis aevi classici Lucretius, ut ostendat "nequaquam nobis divenitus esse paratam naturam rerum" (5,198-199), tria profert testimonia, quorum in primo inde bis partitive ponit (5,200-205): **Principio, quantum caeli tegit impetus ingens, / inde avidi partem montes silvaeque ferarum / possedere, tenent rupes vastaeque paludes / et mare quod late terrarum distinet oras. / Inde duas porro prope partis fervidus ardor / adsiduusque geli casus mortali- bus aufert (inde = ex eo spatio vel eius spatii, sc. quod caelum tegit).** Plura exempla eiusdem adverbii partitive adhibiti apud Ovidium reperiuntur: Metam.1,625-626 **Centum luminibus cinctum caput Argus habebat; / inde suis vicibus capiebant bina quietem (inde = ex iis, sc. centum luminibus);** 6,644-646 **vivaque adhuc animaeque aliquid retinentia membra / dilaniant; pars inde cavis exsultat aenis, / pars veribus stridunt (inde = ex iis vel eorum, sc. membrorum);⁹⁷ 13,829-830 **Lac mihi semper adest niveum; pars inde bibenda / servatur, partem liquefacta coagula durant (inde = eius vel ex eo vel de eo);** Heroid.2,53-54 **Dis quoque credidimus; quo iam tot pignora nobis? / Parte satis potui qualibet inde capi (inde = eorum, sc. pignorum);⁹⁸ Fast.3,733-734 **Nomine ab auc-******

toris ducunt libamina nomen / libaque, quod sacris pars datur in de focus (inde = eorum vel de iis, sc. libis); 5,509 stant calices; minor in de fabas, olus alter habebat (inde = eorum vel ex iis). In Amoribus Ovidius monens puellam viro non nimia diligentia custodiendam esse velut timenti, ne pars eius evanescat, adverbium unde partitiva vi adhibet (Am.2,2,11-12): **Vir quoque non sapiens; quid enim servare laboret / unde nihil, quamvis non tueare, perit?** (= e quo nihil...perit, id est e qua puella nulla pars evanescit).

Ab exemplis Ovidianis haud multum differt locus, ubi Martialis, postquam cenam a Mancino ministratam satirice descriptsit dicens eum sexaginta hospitibus suis epulas ne monstravisse quidem praeter aprum, de hoc ita narrare pergit (1,43,9-12): **nudus aper, sed et hic minimus, qualisque necari / a non armato pumilione potest.** / Et nihil in de datum est; **tantum spectavimus omnes; / ponere aprum nobis sic et harena solet** (inde = ex eo, sc. apro). Idem in alio epigrammate hinc partitive ponit (2,10,1-2): **Basia dimidio quod das mihi, Postume, labro, / laudo; licet demas hinc quoque dimidium** (hinc = ex his basiis). Errat Handius credens hinc pro de me positum esse;⁹⁹ nam vocabulum **dimidium** poeta manifesto ad ludum quendam verbalem efficiendum adhibet: et labri et basiorum a Postumo datorum dimidium sibi satis superque esse; si "maius adhuc et inenarrabile munus" is dare velit, etiam reliquum dimidium totum sibi habeat (ibid. v.3-4). Quod ad alios poetas aetatis imperatorum attinet, Iuvenalis querens, "quid causidicis civilia praestent officia" (7,106-107), eos vix operae pretium facere censem (7,122-123): **Si quater egisti, si contigit aureus unus, / in de cadunt partes ex foedere pragmaticorum** (inde = ex eo, sc. aureo uno). In didactica quoque poesi inde similem partitivam functionem habere potest, e.g. Manil.Astron.2,726-730 **Quacumque in parti nascentum tempore Luna / constiterit, numeris hanc ter dispone quaternis, / sublimi totidem quia fulgent sidera mundo. / In de suas illi signo, quo Luna refulsit, quaeque hinc defuerant partes, numerare memento** (inde = ex iis, sc. stellis fulgentibus).

Haud minus frequenter quam Ovidius in poesi, Livius in prosa eius-

dem aetatis adverbio **inde** partitive utitur, e.g. 2,41,1 Cum Hernicis foedus ictum; agri partes duae ademptae. **I n d e** dimidium Latinis, dimidium plebi divisurus consul Cassius erat (id est ex his duabus partibus unam Latinis, alteram plebi divisurus...erat); 23,41,8-9 T.Octacilius praetor...classi Africam repetenti occurrit levique certamine in alto commisso septem **i n d e** naves cum sociis navalibus cepit (inde = eius vel ex ea, sc. classe); 27,10,12 Prompta ad quattuor milia pondo auri. **I n d e** quingena pondo data consulibus et M.Marcello et P.Sulpicio proconsulibus et L.Veturio praetori (inde = ex iis, sc. quattuor milibus pondo auri); 37,58,2-3 L.Aemilio Regulo...auditis rebus gestis eius, quantis cum classibus hostium dimicasset, quot **i n d e** naves demersisset aut cepisset, magno consensu patrum triumphus navalis est decretus (inde = earum vel ex iis, sc. classibus); 44,27,9 Nam cum trecenta talenta Pellae missis a Gentio numerasset, signare eos pecuniam passus est; **i n d e** decem talenta ad Pantauchum missa, eaque praeSENTIA dari regi iussit. In hoc ultimo exemplo non quidem protinus negaverim adverbium **inde** etiam temporaliter (= **deinde**) accipi posse,¹⁰⁰ sed verisimiliorum existimo partitivam functionem (= **ex ea**, sc. pecunia vel ex iis, sc. trecentis talentis), praesertim cum Livius statim post haec verba "reliquam pecuniam signatam Illyriorum signo" commemoret.¹⁰¹

E litteris prosaicis aetatis imperatorum commemoretur exemplum, in quo **inde** et **unde** partitivam habent functionem, non tamen a locali functione prorsus alienam: Quint.Inst.or.2,4,7 Materiam esse primum volo vel abundatiorem atque ultra, quam oporteat, fusam. Multum **i n d e** decoquent anni, multum ratio limabit, aliquid velut usu ipso deteretur, sit modo **u n d e** excidi possit. Adverbium **inde** potissimum ad **multum** accedit, sed apte etiam cum verbo decoquent coniungitur; ad **unde**, etsi nullum habet nominale correlatum, tamen e.g. **aliquid** subaudiri potest. Similem fere functionem partitivam **unde** habet apud Apuleium: Metam.7,11,1 Nec multo post adveniunt illi vinarios utres ferentes et gregatim pecua comminantes. **U n d e** präelectum grandem hircum annosum et horricomem Marti Se-cutori Comitique victimant (**unde** = e quibus, sc. pecubus);¹⁰² cf. quae dicit Petrus Diaconus, Itinera Hierosolymitana (Geyer, p.110,

lin.25)¹⁰³: **I**ntus vero in Ebron domus consistit David, unde adhuc aliqua pars stat (unde = cuius vel e qua).

Exempla partitivae functionis adverbiorum localium non omnia inter se similia sunt. In aliis enim adverbium strictius ad verbum accedit, sicut in paenultimo exemplo Apuleiano **unde...praelectum**, in aliis autem ad nomen, sicut in ultimo exemplo ex Itineribus Hierosolymitanis Petri Diaconi excerpto **unde...aliqua pars**. In illis pro adverbio plerumque non nisi elocutio praepositionalis adhiberi potest, in his aut genetivus partitivus aut elocutio praepositionalis.¹⁰⁴ Maxime autem peculiaria sunt exempla, in quibus nomen, ad quod adverbium partitivam vim habens annecti possit, non in proxima vicinitate eius invenitur, sed paulo longius distat. Horatius (Sat. 1,4,130-132) scribens **mediocribus et, quis / ignoscas, vitiis te-neor; fortassis et i s t i n c / largiter abstulerit longa aetas, liber amicus** adverbio **istinc** (= de istis vitiis) paene pro obiecto partiali utitur, ut quod ad nullum nomen protinus accedat (nisi forte adverbium **largiter** semantice ab elocutione **magnam partem** haud multum differens pro correlato nominali accipere volueris).¹⁰⁵ Quaedam exempla commemorentur adverbii **inde** similiter usurpati. Varro de relatione etymologica substantivi **armenta** cum verbo **arare** disserens scribit (Ling.Lat.5,96): **b**oves ideo maxime parabant, ut **i n d e** eligerent ad arandum (**inde** = aliquos ex eo grege vel aliquos ex iis, sc. bubus). In periodo longa Sallustii (Catil.22,1-2) fuere ea tempestate, qui dicerent **Catilinam...humani corporis san-ginem vino permixtum in pateris circumtulisse; i n d e cum...om-nes degustavissent,...aperuisse consilium suum** adverbium **inde** non quidem localiter accipi nequit (= ex iis, sc. pateris), sed verisimilius partitivam vim habet (= nonnihil humani sanguinis vino permixti). Postea Apuleius mulierem, quae et maritum suum veneno interficere et medicum sceleris conscientiam amoliri constituerat, huic ita loquentem facit (Metam.10,26,1): "...non prius carissimo mihi marito trades istam potionem quam d e e a bonam partem hauseris ipse...", pauloque post (10,26,3) addit: ...repente perturbatus me-dicus...spatio cogitandi privatus...i n d i d e m de potionе gu-stavit ampliter. His locis partitiva relatio et praepositione de cum ablativo (de ea, de potionе) et adverbio **indidem** exprimitur

(*indidem de potionē = de eadem potionē*); correlata sunt elocutio magnam partem et adverbium ampliter simili fere ratione ac supra largiter apud Horatium. Marcellus scribens (*Medicam.*12,46) ad aquam nitidam accedes et inde in os tuum mittes adverbio locali eandem fere dat functionem, quae est obiecto partiali e.g. in *Peregr.* Aeth.3,6 dederunt nobis presbyteri loci ipsius eulogias, id est de pomis, quae in ipso monte nascuntur. Eiusdem generis relatio inter obiectum partiale et elocutiones ex inde Latino evolutas linguarum Italicae et Francogallicae est: in illa (*tu*) ne bevi dici potest pro (*tu*) bevi de l'acqua, in hac tu en bois pro tu bois de l'eau.

Notandum tamen est usum partitivum elocutionis localis Francogallicae en itemque Italicae ne longius quam adverbii Latini inde processisse. In proverbio Francogallico *Quand on parle du loup, on en voit la queue*, quod fere elocutionibus Latinis *eccum tibi lupum in sermone* (*Plaut.Stich.577*) et *lupus in fabula* (*Ter.Adelph. 537, Cic.Epst.Att.13,33,1, Servius ad Verg.Ecl.9,53*) respondet, en syntactice verbo *voit* annexum idem exprimit atque elocutio prepositionalis aut adiectivum possessivum substantivo *queue* attributive annexum (= ...on voit la queue du loup vel ...on voit sa queue). Hoc si Italice reddere velis, structuram syntacticam proverbii non necesse est mutare; optime enim dici potest: *Quando si parla del lupo, se ne vede la coda.* Vulgari quidem Latinitate num quis umquam dixerit e.g. **Cum de lupo loqueris, inde vides caudam*, parum constat;¹⁰⁶ at theorice saltem fingere possumus tale fundamentum dictarum elocutionum Romanicarum, cum in posteriore Latinitate inde nonnumquam similiter aut etiam liberius adhibeat. Pro exemplo cedat locus *Peregrinationis Aetheriae*, quo "ipse sanctus presbyter" peregrinantibus de ecclesia in summo colle sita degressis ruinas prope iacentes monstrans dicit (14,2): *Ecce ista fundamenta in giro colliculo isto, quae videtis, hae sunt de palatio regis Melchisedech.* Nam inde adhuc sic si quis subito iuxta sibi vult facere domum et fundamenta inde continget, aliquotiens et de argento et heramento modica frustella ibi invenit. Pro fundamenta inde continget dicere possit aut fundamenta eius (*palatii*) continget aut fortasse fundamenta de eo (*palatio*) continget,

quod proprius est elocutionibus linguarum Romanicarum, sicut de argento et heramento modica frustella idem valens atque argenti et heramenti modica frustella.¹⁰⁷

In proverbio Francogallico supra dicto **en** a partitivo usu haud procul abest (etenim cauda est membrum sive pars lupi); sed idem in aliis quoque functionibus syntacticis genetivi occurrit.¹⁰⁸

Etiam **dont** Francogallicum in hoc conexu attingi oportet. Elocutionem Latinam ***de unde**, e qua id ortum esse iam in secundo capitulo¹⁰⁹ monui, cum in nullo fonte litterario inventa sit, in seriore tamen Latinitate exstitisse necesse est. Contra ac **donde** Italicum et Hispanicum ex eadem radice evolutum, **dont** in hodierno sermone Francogallico frequentissime usurpatur in omnibus functionibus, quas pronomen relativum ad praepositionem **de** accedens (**duquel**, **de laquelle**, **desquels**, **desquelles**) habet, velut in partitiva functione, cuius nobis inter alios exemplum dat Albert Camus scribens: **Ceci n'ira pas sans de terribles conséquences, dont nous ne connaissons encore que quelques-unes.**¹¹⁰ Campum syntacticum latissimum, in quo versatur, **dont** ut sortiretur, propria demum evolutione ipsius linguae Francogallica fecit, quae ei pronominis relativi functiones dedit; e.g. genetivi possessivi vicem **unde**, quamquam interdum ab ea haud procul abest,¹¹¹ tamen numquam plane gerit nisi aliquando in Latinitate docta medii aevi.¹¹²

6.3.4. ADVERBIA AD MATERIAM CONCRETAM RELATA

Haud mediocris momenti sunt elocutiones, in quibus adverbia elativa exprimunt, **unde**, id est **e qua re** aut **e qua materia** aliquid fiat vel oriatur. Substantiva id indicantia aut concreta aut abstracta esse possunt. In praceptis Catonis, quae opere eius De Agri cultura continentur, frequentissima sunt exempla, in quibus **unde** aut **inde** ad concretum substantivum refertur: 6,3 **Ibi corrudam serito, unde e asparagi fiant** (**unde** = **e qua**); 14,3 **Hae rei materiem et quae opus sunt dominus praebebit et ad opus dabit: serram I, lineam I, ... lapidem, calcem, harenam, aquam, paleas, terram, unde lutum**

fiat (unde = e quibus, sc. materiis modo enumeratis); 31,1 Vimina matura, salix per tempus legatur, uti sit unde corbulae fiant et veteres sarciantur (unde = e quo vel e qua, sc. materia);¹¹³ Fibulae unde fiant, aridae iligneae, ulmeae, nuceae, ficalneae, fac in stercus aut in aquam conificantur (unde = e quibus); inde, ubi opus erit, fibulas facito (inde = ex iis, sc. lignis vel materialiis); 35,2 Rapinam et coles rapicci unde fiant et raphanum in loco stercorato bene aut in loco crasso serito (unde = e quo, id est coles rapicci unde fiant = semen rapicum; cf. 134,1); 37,2 Stercus unde facias: stramenta, lupinum, paleas, fabalia, acus, frondem iligneam, querneam (unde = e quibus, sc. materiis); 38,4 neque lapidem habebis, unde calcem coquas (unde = e quo); 58 Postea oleas tempestivas, unde minimum olei fieri poterit, eas condito (unde = e quibus); 59 Quotiens cuique tunicam aut sagum dabis, prius veterem accipito, unde centones fiant (unde = e qua, sc. vetere tunica); 64,2 Olea, quae diu fuerit in terra aut in tabulato, inde olei minus fiet et deterius (inde = ex ea, sc. olea); 75 selibram similaginis eodem indito permiscetoque cum caseo bene. Ovum unum addito et una permisceto bene. Inde panem facito (inde = ex iis, id est e similagine et caseo et ovo una bene permixtis); 76,1 Farinae silagineae L. II, unde solum facias, in tracta farinae L. IIII et aliciae primae L. II (unde = e qua); 76,2 Postea farinae L. II conspargito condepsitoque. Inde facito solum tenue (inde = ex ea, id est e farina cum ceteris materialiis condepsta); 79 Globos sic facito: Caseum cum alica ad eundem modum misceto; inde quantos voles facere, facito (inde = ex eo, id est e caseo cum alica mixto); 112,2 Unde vinum Coum facere voles, uvas relinquendo in vinea, sinito bene coquantur (unde = e quibus, sc. uvis).

In posterioribus quoque litteris interdum similes inveniuntur elocutiones, apud neminem autem tam crebro quam apud Catonem. Ad res concretas adverbia referuntur e.g. his locis: Verg. Georg. 2,442-445 dant alios aliae (sc. silvae) fetus, dant utile lignum / navigis pinus, domibus cedrumque cupressosque; / hinc radios trivere rotis, hinc tympana plaustris / agricolae et pandas ratibus posuere carinas (hinc = ex his, sc. lignis); Cels. 6,7,8B Veratrum

quoque ad id ex aceto conteritur, deinde melle cocto excipitur, et inde collyrium factum in aurem demittitur (inde = ex eo, sc. veratro, quod ex aceto contritum et melle cocto exceptum est); Curt.8,9,31,15 Terra lini ferax: inde plerisque sunt vestes (inde = ex eo, sc. lino); Plin.Nat.hist.19,2,14 Superior pars Aegypti in Arabiam vergens gignit fruticem, quem aliqui gossypion vocant, plures xylon, et ideo lina inde facta xyloina (inde = ex eo, sc. frutice)...Nec ulla sunt cum candore molliora pexioraque. Vestes inde sacerdotibus Aegypti gratissimae (inde = ex iis, sc. linis); ibidem 19,4,19 Inventum iam est etiam quod ignibus non absumeretur. Vivum id vocant, ardentesque in focis conviviorum ex eo vidimus mappas sordibus exustis splendescentes igni magis quam possent aquis. Regum inde funebres tunicae corporis favillam ab reliquo separant cinere (inde = ex eo, sc. "vivo lino").

Livius scribens 8,13,15 Licet delere omne Latium, vastas inde solitudines facere, unde sociali egregio exercitu per multa bella magnaque saepe usi estis morphologice concinnam elocutionem efficit, cui tamen inconcinnitas quaedam semanticā inest. Adverbia enim inde et unde, ut morphologice aequalia sunt, ita significacione paululum inter se differunt: inde materiam designat, e qua vastae solitudines fiant, unde autem paene localiter accipi potest,¹¹⁴ quia terram designat, e qua Romanis saepe "socialis egregius exercitus" auxilio missus esset.

Apud plerosque scriptores adverbia saepe similiter referuntur ad varias res, e quibus aliquid fit aut oritur aut nascitur aut gignitur aut generatur etc. Res concretas adverbio designat e.g. Livius 2,5, 3-4 ita in vadis haesitantis frumenti acervos sedisse inlitos limo; insulam inde paulatim et aliis, quae fert temere flumen, eodem inventis factam (inde = ex iis, sc. frumenti acervis), nec multo minus concretam rem Cicero scribens (Nat.deor.2,33,84): Nam ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex aere aether, deinde retrorsum vicissim ex aethere aer, inde aqua, ex aqua terra infima (inde = ex eo, sc. aere), et Ovidius Metam.9,220-221 ferunt imbræ gelidis concrescere ventis, / inde nives fieri (inde = ex iis, sc. imbribus). Ab his syntactice vix quidquam differunt exempla, ad quae nunc

transgredior, scilicet in quibus adverbiis abstractiora sunt corre-lata.

6.3.5. ADVERBIA AD ORIGINEM VEL CAUSAM RELATA

Ex abstractiorum correlatorum exemplis primo ea profero, in quibus, unde sive e qua re aliqua discordia aut alia mala res orta sit, ex-primitur: Ter. Hec. 350-351 **omnem rem narrabit, scio, continuo sola soli, / quae inter vos intervenerit, unde ortumst initium irae** (unde = e qua); Cic.Or.Rosc.Amer.27,75 **ex luxuria exsistat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia; inde omnia scelera et maleficia gignuntur** (inde pro ex ea positum eandem habet functionem syntacticam atque elocutiones praecedentes **ex luxuria et ex avaritia**).

Haud rariora sunt exempla adverbiorum ad res meliores relatorum: Cic. Tusc.5,24,69 **I n d e est indagatio nata initiorum et tamquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta** (inde pro ex iis positum ad studia motum mundi et sidera perspiciendi refer-tur; unde = e quibus, sc. seminibus); Valer.Max.2,1,10 **Quas Athenas, quam scholam, quae alienigena studia huic domesticae disciplinae praetulerim!** I n d e oriebantur Camilli, Scipiones, Fabricii, Marcelli, Fabii, ac ne singula imperii nostri lumina simul percur-rendo sim longior; i n d e, inquam, caeli clarissima pars, divi fulserunt Caesares (inde = ab ea, sc. domestica disciplina). Apud Livium inde ad verba oriendi et nascendi accedens pro correlato non semper substantivum habet, sed aut ad totam sententiam praecedentem referri potest aut ad enuntiatum secundarium explicativum, quo excipi-tur: 9,40,16 **Tantum magnificentiae visum in iis** (sc. armis), ut aurata scuta dominis argentiarum ad forum ornandum dividerentur. I n d e natum initium dicitur fori ornandi ab aedilibus;¹¹⁵ 1,51,5 I n d e illam absentis (sc. Tarquinii) insectationem esse natam, quod morando spem destituerit.

In eius generis elocutionibus, quas supra protuli, adverbium haud-quaquam procul a causali vi abesse ostendunt nonnulli loci, e.g. Ter.Hec.831 **narro omnia haec; inde est cognitio facta**, Liv.3, 10,7 **ne qui in loca summa urbis impetus caedesque inde fieret,**

atque ante omnia dictum pervulgatum hinc illae lacrimae a Terentio primum adhibitum (Andr.126), postea a Cicerone (Or.Cael.25, 61) et ab Horatio (Epist.1,19,41) repetitum, et variationes quaedam eius, e.g. Stat.Theb.1,302 hinc causae irarum: certo reliqua ordine ducam, et Iuven.1,168 Inde irae et lacrimae. Haud rarae sunt similes elocutiones anaphora ampliatae et exornatae: Cic. Or. Cluent.67,191 hinc illae sollicitudines servorum, hinc illae quaestiones, Flacc.23,54 hinc totum odium, hinc omnis offensio, Cato Maior 12,39 hinc patriae prodiciones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci, Off.3,8,36 hinc sicae, hinc venena, hinc falsa testamenta nascuntur; hinc furta, peculatus, expilations direptionesque sociorum et civium, hinc opum nimiarum, potentiae non ferendae, postremo etiam in liberis civitatibus regnandi existunt cupiditates; porro 2.Or.Verr.4,10,24 Hinc illa Verria natata sunt, quod in convivium Sex.Cominium protrahi iussit..., hinc illa crux, in quam iste civem Romanum multis inspectantibus sustulit; Nat.deor.2,24,62 Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentis viros in caelum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam... Hinc etiam Romulus, quem quidem eundem esse Quirinum putant; Off.1,18,61 Contraque in laudibus, quae magno animo fortiter excellenterque gesta sunt, ea nescio quo modo quasi pleniore ore laudamus. Hinc rhetorum campus de Marathone, Salamine, Plataeis, Thermopylis, Leuctris, hinc noster Cocles, hinc Decii, hinc Cn. et P.Scipiones, hinc M.Marcellus, innumerabiles alii. Neque solum ad verba nascendi, quae in plurimis exemplorum supra prolatorum subaudiuntur, sed ad alias quoque elocutiones adverbium locale causali vi positum frequenter accedit. Interdum, utrum de causali an de temporali vi agatur, pro certo dijudicari nequit. Cicero in Vatinium verba faciens inter alia dicit (5,13): Ac tibi iam inde praescribo, ne tuas sordis cum clarissimorum virorum splendore permisceas; plurimi commentatores adverbium temporaliter accipere videntur (= inde a tribunatu plebis, quem a Vatinio gestum esse Cicero paulo prius commemoravit);¹¹⁶ ego autem praecedentibus verbis, quibus orator a Vatinio quaerit, num "quod genus improbitatis et sceleris in eo magistratu" praeter-

miserit, adducor, ut potius causalem ei vim tribuam (iam inde = iam ideo vel iam ea de causa). Loco Quintiliani iam bis tractato¹¹⁷ Inst.or.10,3,4 cum sit duplex quaestio,..., iam hinc ordinem sequar adverbium hinc non modo localiter aut temporaliter, sed etiam causaliter (= ob hanc rem) accipi posse monui, quae interpretatio praecedente causali enuntiato secundario fulcitur. Inter causalem et temporalem vim inde etiam in elocutione impersonali inde sequitur haeret; namque id, quod ex aliqua re consequitur, naturae quadam necessitate huic tempore succedit. Lucretius, dum docere studet "primordia rerum finita variare figurarum ratione" (2,479-480) atque summum e trinis partibus minimis constare posse, ita pergit (2, 487-494): nempe ubi eas partis unius corporis omnis, / summa atque imia locans, transmutans dextera laevis, / omnimodis expertus eris, quam quisque det ordo / formai speciem totius corporis eius, / quod superest, si forte voles variare figuratas, / addendum partis alias erit; inde sequetur, / adsimili ratione alias ut postulet ordo, / si tu forte voles etiam variare figuratas.¹¹⁸ Seneca autem monens multos homines nimis facile credere se ab aliis contemni, nobis suadet, ut talem credulitatem vitare discamus: In de et illud sequitur, ut minimis sordidissimisque rebus non exacerbemur (De ira 2,25,1).¹¹⁹

Apud Livium passim occurrit inde causali vi adhibitum: 4,53,11 Auctae inde plebis ac militum in consulem irae, id est propterea, quod consul praedicaverat tum demum "participem praedae fore exercitum, cum militiam non abnuisset" (4,53,10); 8,40,5 In de certe et singulorum gesta et publica monumenta rerum confusa, id est ob "vitiatam memoriam funebris laudibus...falsisque imaginum titulis, dum familiae ad se quaeque famam rerum gestarum honorumque fallenti mendacio trahunt" (8,40,4); 9,21,3 Duplex inde terror inlatus Romanis, id est quia dictator L.Aemilius "Saticulam oppugnare adortus rebellandi causam Samnitibus dedit" (9,21,2); 28,20,9 Sed adventum Scipionis praevenerat fama cladis Iliturgitanorum, terrorque inde ac desperatio invaserat (inde = ob eam, sc. famam).¹²

Ex imperatorum quoque aetatis litteris nonnulla profero exempla, quae inter se dissimilia tamen id habent commune, quod in omnibus

inde idem fere significat atque ob eam rem: Colum.6,14,1 Est etiam illa gravis pernicies, cum pulmones exulcerantur. Inde tussis et maces et ad ultimum phthisis invadit; Seneca, Nat.quaest.6,28,3 Tunc etiam ille spiritus purior transit in noxium; inde subitae continuaeque mortes et monstruosa genera morborum ut ex novis exorta causis; Quint.Inst.or.10,1,94 eruditio in eo (sc. Lucilio) mira et libertas atque inde acerbitas;¹²¹ Lucan.6,90-94 Tali spiramine Nesis / emittit Stygium nebulosis aera saxis, / antraque letiferi rabiem Typhonis anhelant. / Inde labant populi, caeloque partior unda / omne pati virus duravit viscera caeno. Ex operibus historicis Taciti duos locos excerpto, quorum in uno inde, in altero unde causalem vim habet: Ann.12,40,3 ...callidisque Cartimandua artibus fratrem ac propinquos Venutii intercepit. Inde accensi hostes, stimulante ignominia, ne feminae imperio subderentur; Hist. 5,5,1 Nam pessimus quisque spretis religionibus patriis tributa et stipes illuc congregabat, unde auctae Iudeorum res (unde pro qua re sive quam ob rem pariter causam exprimit atque inde in praecedentibus exemplis).

Peculiare genus elocutionum causalium id est, in quo, unde aliquod nomen aut vocabulum originem traxerit, queritur aut explicatur; Romanorum enim scriptorum multi voluisse videntur "imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta" (Cic.Off.1,7,23). Primum quidem nonnulla exempla e Varrone excerpta profero, cuius De lingua Latina libri haud exigua e parte origini et derivationi vocabulorum Latinorum dedicati sunt; qui frequenter adverbia localia inde et hinc et illinc et unde, nonnumquam etiam indidem in pari functione adhibet atque praepositionem a/ab cum ablativo: 5,4,21 Terra dicta a b e o, ut Aelius scribit, quod teritur... A b e o colonis locus communis, qui prope oppidum relinquitur, territorium, quod maxime teritur. Hinc linteum, quod teritur corpore, exterminarium. Hinc in messi tritura, quod tum frumentum teritur... Hinc fines agrorum termini, quod eae partes propter limitare iter maxime teruntur; itaque hoc cum in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Accium, non terminus, sed terimen; hoc Graeci quod térmoma. Pote vel illinc; Euander enim, qui venit in Palatium, e Graecia Arcas.¹²² In ultima periodorum citatarum illinc fortasse

non necessario causaliter accipienda est (= ab illa re vel ob illam rem),¹²³ ut hinc in superioribus periodis, sed paulo propior locali significationi esse potest (= a Graecis vel e Graeco sermone). Alia exempla: Ling.Lat.5,14,80 Consul nominatus, qui consuleret populum et senatum, nisi illinc potius, unde Accius ait in Bruto: Qui recte consulat, consul cluat. Praetor dictus, qui praeiret iure et exercitu; a quo id Lucilius: Ergo praetorum est ante et praeire; 6,6,43 A cogitatione concilium, inde consilium, 6, 6,44 Sic reminisci, cum ea, quae tenuit mens ac memoria, cogitando repetuntur. Hinc etiam comminisci dictum, a con et mente, cum finguntur in mente, quae non sunt; et ab hoc illud quod dicitur eminisci, cum commentum pronuntiatur. Ab eadem mente meminisse dictum...; 6,7,66 Ab legendō ligna quoque, quod ea caduca legebantur in agro, quibus in focum uterentur. Indidem ab legendō legio et diligens et dilectus. Periodus iam prius inter partitivas elocutiones examinata 5,19,96, in qua Varro vocabulum armenta tractans ait homines "boves ideo maxime" parasse, "ut inde (= ex iis) eligerent ad arandum",¹²⁴ hoc excipitur enuntiato: Inde aimenta dicta, postea littera extrita.

Locis horum similibus textus Varronis scatet, sed ne aliorum quidem scriptorum opera carent,¹²⁵ praesertim cum de origine nominum priorum aetiologicalē¹²⁶ explicanda agitur: Liv.1,1,3 Et in quem primum egressi sunt locum, Troia vocatur, pagoque inde Troiano nomen est; 1,9,12 Unam longe ante alias specie ac pulchritudine insignem a globo Talassii cuiusdam raptam ferunt, multisque sciscitantibus, cuinam eam ferrent, identidem, ne quis violaret, Talassio ferri clamitatum; inde nuptialem hanc vocem factam; Ovid.Fast.1,125-127 Praesideo foribus caeli cum mitibus Horis: / it, reddit officio Iuppiter ipse meo. / Inde vocor Ianus... (inde = ab ianua sive foribus); Trist.3,9,33-34 Inde Tomis dictus locus hic, quia fertur in illo / membra soror fratri consecuisse sui (inde = a consecando; Ovidius enim Medeae et Absyrti fratri ab ea occisi memor nomen oppidi, ubi exsiliū agit, ad verbum Graecum *ΤΕΜΥΣΙΡ* idem atque (con)secare Latinum significans refert); Fast.4,631 Forda ferrens bos est fecundaque, dicta ferendo; / hinc etiam fetus nomen habere putant; 6,577- 578 nocte domum parva solita est intrare fene-

stra, / unde Fenestellae nomina porta tenet; Valer. Max. 1,1,10
 Inde enim institutum est sacra caerimonias vocari, quia Caeretani ea infracto rei publicae statu perinde ac florente sancte coluerunt; Quint. Inst. or. 1,4,13 fit a lavando laetus et inde rursus illotus et mille talia. Martianus Capella, dum causarum qualitates exponens iuridicalem qualitatem aut absolutam aut assumptivam esse docet, pro huius exemplo commemorat Milonem, qui occiso Clodio cum non posset dicere caedem hominis per se licuisse fieri, insidias Clodianas sibi assumpsisset, quibus demonstraret se ius habuisse eius occidendi; quo exemplo nisus ita pergit (5,454): **I l l i n c assumptivae nomen accepit (sc. haec qualitas), quia, cum absolute factum tueri non possit, confugit ad causas.**

Denique e Peregrinatione Aetheriae duo proferantur exempla, a Väänänen quoque commemorata:¹²⁷ 7,1 desiderii ergo fuit, ut de Clesma ad terram Gesse exiremus, id est ad civitatem, quae appellatur Arabia, quae terra in Gesse est; nam inde ipsum territorium sic appellatur, id est terra Arabia, terra Gesse... et 16,1 vidimus civitatem sancti prophetae Heliae, id est Thesbe, unde ille habuit nomen Helias Thesbites, in quibus Aetheria fortasse pro adverbii inde et unde potissimum elocutiones praepositionales de ea (sc. civitate) et de quo adhibuisset.¹²⁸

Ab huius generis exemplis haud longe distat locus ille Aeneidis Vergili a grammaticis multimodis examinatus, quam in initio attigimus, scilicet 1,6 genus unde Latinum, quo, quid sit correlatum adverbii unde, non pro certo constat. Ne Servius quidem id necessario prorsus ad Aeneam referri contendit; immo adnotationis eius verbosae ultimam partem, quam in initio citavi,¹²⁹ haec praecedunt:

Si iam fuerunt Latini et iam Latium dicebatur, contrarium est, quod dicit ab Aenea Latinos originem ducere. Prima est iucunda absolutio, ut 'unde' non refers ad personam, sed ad locum, namque 'unde' adverbium est de loco, non deductio a persona. Tamen Cato in Originibus hoc dicit, cuius auctoritatem Sallustius sequitur in Bello Catilinae, primo Italiam tenuisse quosdam, qui appellabantur Aborigines. Hos postea adventu Aeneae Phrygibus iunctos Latinos uno nomine nuncupatos. Ergo descendunt Latini non tantum a Troianis, sed etiam

ab Aborigibus. Est autem vera expositio haec. Novimus, quod victi victorum nomen accipiunt; potuit ergo victore Aenea perire nomen 'Latinum'. Sed volens sibi favorem Latii conciliare nomen Latinum non solum illis non sustulit, sed etiam Troianis imposuit. Merito ergo illi tribuit, quod in ipso fuerat, ut posset perire. Unde et ipse inducit in duodecimo libro (823 sqq) rogantem Iunonem, ne pereat nomen Latinum; item in execratione Didonis legimus (4,618) "nec, cum se sub leges pacis iniquae..."; iniqua enim pax est, in qua nomen amittit ille, qui vicit.

Servius igitur de origine nominis Latini disserens Aeneae merito tributum esse tradit, quod "iniquam pacem" non veritus nomine Troiano repudiato suis et Aborigibus nomen Latinum commune reddidisset. Ita elocutioni **genus Latinum** quodam modo aetiologicalam praebet explicationem: quia Latium esset sedes novae gentis e Troianis et Aborigibus constantis, par fuisse eam Latinam appellari. Haec optime cum iis congruunt, quae Iuno in ultimo Aeneidis libro monet (12,820-828), se libenter permissuram, ut nova gens vivat et crescat et floreat, dummodo ne indigenae Latini nomen mutare iubeantur et Teucri vocari (cf. 12,823-824).

In plurimis exemplorum hactenus tractatorum adverbia, quae examinavi, eius generis sunt, ut causali quidem vi usurpata tamen aliquid separativae functionis, e qua profecta sunt, conservasse videantur. Longius a fundamentali significatione separativa discesserunt adverbia in enuntiatis, quorum iam praedicatum localem functionem vel repellens postulat, ut adverbio potius conclusiva tribuatur significatio, id est adverbio, unde sive e qua re aliquid concludatur vel colligatur vel intellegatur, aut alia similia exprimantur, e.g. Cic.Or.Rosc.Amer.31,87 Quam sis audax,... hinc omnes intellegere poterunt, quod ex tota societate...solus tu inventus es, qui cum accusatoribus sederes; Liv.7,37,8 missique ab omni parte exploratum, quam in exiguum orbem contracta castra essent, paucitatem inde hostium colligentes, rettulerunt (inde pro ex ea exiguitate orbis castrorum); Verg.Georg.1,252-253 Hinc tempestates dubio prae-discere caelo / possumus, hinc messisque diem tempus (hinc = ex hoc, id est Solis per Zodiacum occurru).¹³⁰ A causali usu adverbii unde (= quare) haud procul abest Horatius scribens (Ars poet.

251-253): **Syllaba longa brevi subiecta vocatur iambus.** / **Pes citus;** unde etiam trimetris ad crescere iussit / nomen iambeis, cum senos redderet ictus, licet similitudinem quandam hi versus praebeant etiam periodorum supra examinatarum, in quibus enuntiato secundario exprimitur, unde nomen aliquod originem traxerit; solito enim laxius, non localiter, unde cum elocutione ad crescere iussit coniungitur. Nihilo plus localis functionis idem adverbium habet in exemplo Vergiliano Aen.7,778-780 unde etiam templo Triviae lucisque sacratis / cornipedes arcentur equi, quod litore currum / et iuvenem monstris pavidi effudere marinis, in quo causaliter ad fabulam de Hippolyto prioribus versibus summatim narratam refertur atque etiam enuntiato secundario quod...effudere syntactice compleatur (unde... quod idem fere valet atque propterea...quod). Properius ex unde interrogativam particulam causalem facit scribens 3, 13,1 **Quaeritis**, unde avidis nox sit pretiosa puellis (unde = quare). E posterioribus litteris, in quibus huius generis functio causalitatis invalescere et paullatim in prosaicum quoque sermonen irrepare videtur, quaedam proferantur exempla: Phaedr.3,7,4 **Unde sic, quaeso, nites?** (fere pro Unde talis nitor tibi in vultum venit, in quo adverbium magis localem habet naturam); Martial.4,35,5 **Unde leves animi tanto caluere furore?, Florus 1,47 (3,12,8)** **Unde enim populus Romanus a tribunis agros et cibaria flagitaret nisi per famem, quam luxus fecerat?, Iustin.2,14,6** **Castra referta regalis opulentiae capta.** **Unde primum Graecos, diviso inter se auro Persico divitiarum luxuria cepit;** Tertull.Praescr. haer.37 **unde extranei et inimici apostolis haeretici, nisi ex diversitate doctrinae?, Hieron.** In Matth.2,13,3 **Turba non unius sententiae est, sed diversarum in singulis voluntatum.** **Unde loquitur ad eam in multis parabolis, ut iuxta varias voluntates, diversas reciperent disciplinas,**¹³¹ **Commodian.1,26,3 Perdunt te luxuria et brevia gaudia mundi, unde sub inferno cruciaberis tempore toto, Gregor.Turon.Hist.Franc.2,23 elevato puer velo ostii reperit dominum...defunctum;** **unde indubitatum est non minoris criminis hunc reum esse quam Arium;** ibidem 2,30 **Invocavi enim deos meos, sed, ut experior, elongati sunt ab auxilio meo;** **unde credo eos nullius esse potestatis praeditos;** 5,21 **Sed ille recordatus praecepsi Dominici non debere reddi inimicis mala pro**

malis, nihil his mali faciens liberos abire permisit. Unde in posterum a communione suspensus est, pro eo quod publice accusans clam inimicis pepercisset. Plura exempla adverbii unde in seriore Latinitate enuntiata primaria et secundaria coniungentis, quorum prioribus res ipsae, posterioribus effectus earum narrantur, praeter Salonium¹³² proferunt Bonnet¹³³ et Blaise.¹³⁴ Nonnumquam etiam hinc et inde simili ratione usurpantur. Ambiguus quidem est locus Vergilianus Georg.3,308 **densiōr h i n c suboles**, **h i n c largi copia lactis**, quo plurimi editores adverbio **hinc** eandem vim tribuunt atque elocutioni praepositionali **ex his**, sc. **capris**; dicere velle poetam has propter densiorem subolem et copiam lactis non minus utiles fore quam oves, "quamvis Milesia magno / vellera mutantur Tyrios incocta rubores" (3,306—307).¹³⁵ Hanc interpretationem, in qua caprae et oves utilitate velut inter se certant et insuper anaphora quoque nascitur (3,305 **hae**, 3,308 **hinc**), minime infitior veram esse posse. Cum tamen poeta modo (3,305) nominatim monuerit capras "non leviore cura" quam oves tuendas esse, **hinc** etiam ad illam ipsam curam referri potest ac versus supra commemoratus tali fere paraphrasi prosaica explicari: **hac cura densiōr fit suboles**, **hac cura largi copia lactis efficitur**, in qua ablativus **hac cura** inter causalem et instrumentalem functionem haeret.¹³⁶ Paulo post (3,396-397) **hinc** pro causali fere ablativo absoluto **his salsis herbis consumptis** adhibitum est: **h i n c et amant fluvios magis et magis ubera tendunt / et salis occultum referunt in lacte saporem**. Ovidius de duabus virginibus, quibus nomina erant Iphis et Ianthe, haec narrat (Metam.9,718-721): **Par aetas, par forma fuit, primasque magistris / accepere artes, elementa aetatis, ab isdem.** / **H i n c amor ambarum tetigit rude pectus et aequum / vulnus utrique dedit** (**hinc = his de causis**). Idem, postquam lapides a Deucalione et Pyrrha post terga iactos faciem virorum et feminarum traxisse narravit, ita pergit (Metam.1,414-415): **I n d e genus durum sumus experiensque laborum / et documenta damus, qua simus origine nati** (**inde = ea de causa**). Apud Manilium denique hoc inventur exemplum adverbii **hinc** causali vi adhibiti (Astron.4,783-786): **Cnosia Centauro tellus circumdata ponto / paret, et in geminum Minois filius astrum / ipse venit geminus. Celeris h i n c Creta sagittas / asserit intentosque imitatur sideris arcus** (**hinc**

...asserit breviloquentia haberi potest idem valens atque hinc fit,
ut...asserat).

In posteriore Latinitate exempla fiunt frequentiora: Tertull.Apolog. 10,8 Ab ipso (sc. Saturno) primum tabulae et imagine signatus numerus; et inde aerario praesidet (inde = ob eas res vel ob ea merita); 20,4 hinc igitur apud nos futurorum quoque fides tutus est, iam scilicet probatorum, quia cum illis, quae cotidie probantur, praedicebantur (hinc...quia = propterea...quod), Prax.23 inde scilicet suffecerat filii ad patrem vox;¹³⁷ Minuc.Felix 6,3 Sic, dum universarum gentium sacra suscipiunt, etiam regna meruerunt. Hinc perpetuus venerationis tenor mansit. Causalem vim adverbio inde tribui posse iudicaverim etiam loco Peregrinationis Aetheriae supra commemorato 14,2 "Ecce ista fundamenta...de palatio regis Melchisedech. Nam inde adhuc sic si quis subito iuxta sibi vult facere domum,...aliquotiens et de argento et de heramento modica frustella ibi invenit..."¹³⁸

Praecipua mentione dignae sunt elocutiones prolepticae causales inde est, quod... et inde est, ut... itidemque hinc est, quod... et hinc est, ut..., e.g. Seneca, Controv.1,2,9 Conversata es cruentis et humano sanguine delibutis; inde est profecto, quod potes hominem occidere; Plin.Epist.7,5,1 Incredibile est, quanto desiderio tui teneas. In causa amor primum, deinde quod non consuevimus abesse. Inde est, quod magnam noctium partem in imagine tua vigil exigo, inde, quod interdiu...ad diaetam tuam ipsi me...pedes ducunt; Seneca, Benef.2,26,2 Nemo non benignus est sui iudex; inde est, ut omnia meruisse se existimet (inde est, ut... = ea re fit, ut...); Florus 1,17 (1,22,1-2) inerat quaedam adhuc ex pastoribus feritas, quiddam adhuc indomitum. Inde est, quod exercitus Postumium imperatorem, infitiantem quas promiserat praedas, facta in castris seditione lapidavit (inde est, quod...lapidavit = ea feritate factum est, ut... lapidaret); Tertull.Apol.50,16 Inde est, quod ibidem sententiis vestris gratias agimus; Minuc.Felix 28,7 Inde est, quod audire te dicis, caput asini rem nobis esse divinam; Prud.Cathemer.1,65 Inde est, quod omnes credimus; Serv.ad Verg.Aen.2,651 praepositiones vel adverbia in -a ex-

euntia...producunt ultimam litteram... Hinc est, quod etiam numerorum nomina indeclinabilia producuntur.¹³⁹ Iuvenalis praemissum enuntiato secundario dicit (6,610-614): *Hic magicos adfert cantus, hic Thessala vendit / philtora, quibus valeat mentem vexare mariti / et solea pulsare natis; quod desipis, inde est;/ inde animi caligo et magna oblivio rerum,/ quas modo gessisti, id est fere iis (sc. magicis cantibus et Thessalis philtoris) fit, ut desipias atque animi caligine et oblivione rerum capiaris.*¹⁴⁰

6.3.6. ADVERBIA AD ARGUMENTUM RELATA

E magna multitudine exemplorum varii generis concludi potest praesertim in seriore Latinitate usum causalem adverbiorum elativorum & ablativorum aliquanto liberiorem et laxiorem quam antea fuisse. Una e peculiaritatibus nominatim senioris Latinitatis propriis, in qua adverbia hinc, inde, unde etc. haud longe a causalii vi absunt, est usus eorum delativus¹⁴¹ pro complemento argumenti, id est ad exprimendum, *qua de re aut quibus de rebus agatur*. In poesi classici aevi proxime ad hanc significationem accedit Vergilius. In prologo enim Georgicorum enumeratis breviter rebus, *de quibus in quatuor libris eius operis canere meditatur*, ita pergit (*Georg.1,4*): *Hinc canere incipiam. At hinc non necessario idem valet ac de his (rebus); aequaliter pro inde ab hoc temporis momento aut simpliciter pro nunc dictum esse potest.*¹⁴² Certiora exempla non facile nisi in seriore Latinitate reperiuntur. Praeter locos a Löfstedt tractatos Peregr.Aeth.7,8 et Anthim.Epist.praef. etc., quos in secundo capitulo commemoravi,¹⁴³ bina profero exempla adverbiorum hinc et inde ex Augustino desumpta: *Civ.Dei 2,9* (Dombart I, p.62, lin.31-32) *Quid autem hinc senserint Romani veteres, Cicero testatur in libris, quos de re publica scripsit (hinc = de his rebus, id est de ludis scaenicis et de cohibenda poetica licentia); 15,14* (Dombart II, p.87, lin.23-25) *Sed hinc me opportuniore loco, si Deus adiuverit, promisi diligentius locuturum (hinc = de hac re, id est de codicibus Hebraeis emendandis; cf. lin.14-15); 8,13* (Dombart I, p.339, lin.27) *neque parva res est et inde nunc quaestio est (inde = de ea); 14,23* (Dombart II, p.49, lin.15-

17) Sed quidquid i n d e diceretur, tam honestum esset, quam de aliis loquimur corporis partibus (inde = de iis, sc. membris obscenis). Plura exempla ab ecclesiastica Latinitate petita profert Compernass;¹⁴⁴ e quibus in uno inde in significatione de ea re etiam verbo cogitare adiungitur: Caspari Anecdota p.209: i n d e quam maxime cogitate et ne semper de istius mundi miseria. Ex Actis S. Severi Neapolitani duos locos inter se simillimos commemorat, quorum tamen in uno unde ad singulare, in altero ad plurale substantivum refertur: Acta S. Severi Neapolitani 4 ad memoratam cryptam pervenerunt, u n d e superius mentionem fecimus (unde = de qua); ibidem c.6: et ipsarum basilicarum, u n d e mentionem fecimus (unde = de quibus).

Denique sexto p.Chr.n. saeculo, e.g. apud Gregorium Turonensem, etiam in hac functione in locum adverbii inde crebro compositum ex inde substituitur: Hist.Franc.2,7 Uxoris Aetii lacrymas diutius sustinere non patior. Petit enim assidue, ut virum suum de Galliis reducam incolumem, cum aliud e x i n d e fuisset apud divinum iudicium praefinitum (exinde = de ea re, id est de Aetio ex Galliis reducendo); ibidem 2,24 et sanctus Patiens Lugdunensis episcopus simile huic in ipsa fame populis praestitisse perhibetur beneficium. Exstat e x i n d e hodie apud nos beati Sidonii epistola, in qua eum declamatorie conlaudavit (exinde = de eo, sc. beneficio)¹⁴⁵